
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTACOMUNALE

Deliberazione n. 132 del 06/08/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di agosto, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

 

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa VirginiaMilano

OGGETTO: L.R. n. 27/85 - PIANO DI RIPARTOCOMUNALE DEL FONDO REGIONALE PER IL DIRITTO
ALLO STUDIO – ANNO 2023 - A.S. 2023/2024.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIAMASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATOGIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 3



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N. 132 del 06/08/2024
COME APPROVATANELLA SEDUTADEL 06/08/2024

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 148 del 05/08/2024 avente ad oggetto:
"L.R. n. 27/85 - PIANO DI RIPARTOCOMUNALE DEL FONDO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO
– ANNO 2023 - A.S. 2023/2024."

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO dell'assegnazione in favore del Comune di Cosenza del Fondo Regionale per il
Piano Scuola A.S. 2023/2024 per l’importo di € 171.925,48 e delle ulteriori assegnazioni degli importi pari
ad € 11.629,42 per servizi residenziali e ad € 53.842,40 quale fondo integrativo per un ammontare
complessivo pari a € 225.767,88;

DI DARE ATTO che le spese previste nel piano di attuazione sono in conformità al Piano Regionale per il
Diritto allo Studio (L.R. 27/85) per l’anno 2023 – anno scolastico 2023/2024;

DI APPROVARE il Piano di riparto comunale del citato Fondo Regionale Piano Scuola A.S. 2023/2024,
che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE LA TRASMISSIONE, a cura del Settore 4 - Cultura, Educazione, Istruzione, Turismo e
Spettacoli, della presente deliberazione alla Regione Calabria, Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari
Opportunità - Settore Istruzione, Giovani e Sport – Pari Opportunità;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con la medesima votazione, immediatamente esecutiva ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L..

Letto, approvato e sottoscritto.

A seguire testo della proposta di delibera

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTADI DELIBERAZINE DI GIUNTAN. 148 del 05/08/2024

SETTORE 4 - CULTURA- EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E SPETTACOLI

Oggetto: L.R. n. 27/85 - PIANO DI RIPARTOCOMUNALE DEL FONDO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO
STUDIO – ANNO 2023 - A.S. 2023/2024.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Regione Calabria:

- con DGR n. 420 del 29.08.2023 ha approvato, ai sensi della L.R. 27/85, il Piano Regionale per il
Diritto allo Studio per l’anno 2023 – anno scolastico 2023-2024;
- con DDS n. 13149 del 19.09.2023 ha provveduto ad approvare il riparto finanziario della somma
complessiva di € 1.562.858,58 destinata nel Piano regionale per il Diritto allo Studio (DGR n.
420/2023) ai Comuni della provincia di Cosenza a copertura delle spese finalizzate a garantire
l’avvio ed il corretto svolgimento dell’anno scolastico, prevedendo per il Comune di Cosenza
l’assegnazione di un fondo pari ad € 171.925,48;
- con il medesimo DDS n. 13149 del 19.09.2023 ha impegnato la somma destinata ai Comuni della
provincia di Cosenza con istituti scolastici sedi di convitti e/o semiconvitti, assegnando al Comune di
Cosenza l’importo pari ad € 11.629,42 quale contributo da erogare all’IIS “Mancini Tommasi”
(IPSEOA – ITA) per i servizi residenziali;
- con la Legge regionale 28 novembre 2023, n. 50 “Assestamento del bilancio di previsione della
Regione Calabria per gli anni 2023-2025” (BURC n. 258 del 28 novembre 2023) ha apportato delle
variazioni di cui all’art. 3 Tabella B (allegato alla deliberazione n. 669 del 29/11/2023) tra le quali
l’integrazione dei fondi di cui alla L.R. 27/85 per l’importo di € 1.300.000,00;
- per effetto dell’integrazione dei fondi di cui alla Legge regionale sopra citata, con DGR n. 669 del
29/11/2023 ha provveduto ad integrare la DGR n. 420/2023 approvando il riparto dell’importo
aggiuntivo assegnato, pari ad € 1.300.000,00, da destinare ai Comuni sulla base dei criteri già
approvati e per le voci di spesa e le finalità previste nello stesso Piano regionale;
- con DDS n. 19971 del 21/12/2023 ha provveduto alla ripartizione ed all’assegnazione del “Fondo
Regionale aggiuntivo per il Piano Scuola” a ciascun Comune della provincia di Cosenza per spese
finalizzate a garantire servizi per il diritto allo studio, prevedendo per il Comune di Cosenza
l’assegnazione di un fondo pari ad € 53.842,40;
- con il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” e con il “Fondo Regionale aggiuntivo per il Piano
Scuola” ha inteso intervenire a supporto degli Enti locali e dei bisogni specifici da rilevare in sede di
conferenza di servizio, con azioni a favore dell’inclusione dei soggetti più svantaggiati ed a rischio di
esclusione sociale, studenti con disabilità, giovani che crescono in contesti difficili, ragazzi a rischio
dispersione scolastica e a sostegno dei servizi collettivi (mensa, trasporto, servizi residenziali).

DATOATTOche il “Fondo Regionale per il Piano Scuola”:

- è stato determinato sulla base della popolazione scolastica residente, nella fascia d’età compresa tra i 3 ed i

18 anni, e del numero degli studenti con disabilità residenti in ciascun Comune (fonti: ISTATe INPS);

- è stato calcolato per il 60% sulla base del numero degli studenti residenti in ciascun comune della Calabria

ed il 40% sulla base del numero degli studenti con disabilità, ed è stato destinato a copertura delle spese

finalizzate a garantire l’avvio ed il corretto svolgimento dell’anno scolastico;

- prevede che le risorse economiche assegnate ai singoli Comuni saranno liquidate dalla Regione Calabria

successivamente all’acquisizione della Delibera di Giunta Comunale di approvazione del Piano Scuola

comunale per l’a.s. 2023-2024.



COPIA Pag. 4 di 7

TENUTO CONTO che le risorse dei suddetti Fondi devono essere ripartite con riferimento alle seguenti

voci di spesa:

1. Assistenza specialistica, ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni con disabilità;
2. Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa, comprese le scuole paritarie;
3. Contributi per le spese per i servizi residenziali (convitti e semiconvitti);
4. Trasporto scolastico (contributo alle spese per acquisto scuolabus provvisto di pedana per gli alunni

diversamente abili; spese generali in percentuale e, comunque, in misura non superiore al 40% delle
spese sostenute dal Comune per ciascuna tipologia di rimborso per carburante, assicurazioni,
personale, eventuale noleggio mezzi a seguito all’emergenza Covid);

5. Scuola in ospedale;
6. Istruzione a domicilio.

DATOATTO che, ai fini dell'erogazione dei Fondi di cui ai DDS n. 13149 del 19.09.2023 e n. 19971 del

21/12/2023, ciascun Comune dovrà predisporre ed approvare con proprio atto deliberativo il Piano di riparto

delle spese, come da format allegato alla citata nota, elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche e

dei comuni eventualmente ricadenti negli istituti comprensivi attraverso l’individuazione delle priorità, nel

rispetto dei criteri e parametri previsti nel piano regionale e prevedendo interventi compresi tra le voci di

spesa elencate nel punto precedente.

CONSIDERATO che, come prevede il Piano Regionale, i Comuni devono dare priorità alla

programmazione relativa all’assistenza specialistica e, in casi urgenti, all’acquisto di ausili didattici e

attrezzature per l’integrazione degli alunni con disabilità;

DATOATTO:

 della predisposizione del Piano di riparto comunale del Fondo Regionale per il Diritto allo Studio a.s.

2023/2024, che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 che il Piano è stato elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche e di tutti i soggetti

interessati, per mezzo di due Conferenze di Servizio effettuate nella giornata del 26 luglio 2024:

- la prima, per il servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità, dalle ore 09:30 alle

ore 11:00, a cui hanno partecipato i rappresentanti dei cinque Istituti Comprensivi “F. Gullo”,

“Via Roma – Spirito Santo”, “Zumbini”, “Roberta Lanzino” via Negroni, “Don Milani – De

Matera”, e del Convitto Nazionale Telesio;

- la seconda, per il servizio mensa, dalle ore 11:00 alle ore 12:00, a cui hanno partecipato solo sette

delle scuole paritarie del primo ciclo d’istruzione presenti sul territorio comunale;

 che, relativamente alla voce “Servizio assistenza specialistica” per alunni con disabilità, nel ripartire

le risorse, si è tenuto conto dell’utilizzo, da parte delle scuole, di economie legate ad anni precedenti;

 per effetto dell’utilizzo delle suddette economie, pertanto, non vi è corrispondenza tra gli importi

richiesti ed i contributi riconosciuti all’Istituto Comprensivo “Don Milani - De Matera” e all’Istituto

Comprensivo “Via Roma – Spirito Santo”;

RITENUTO di dover approvare la proposta di Piano comunale del riparto del fondo assegnato per il Diritto
allo Studio relativo all’a.s. 2023/2024 (Allegato A “Format Diritto allo Studio” e Allegato B “Appendice
programmatica”), parte integrante e sostanziale del presente atto.

TUTTO QUANTO PREMESSO



COPIA Pag. 5 di 7

si propone all’On. le Giunta Comunale di deliberare, per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si

intende riportato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI PRENDERE ATTOdell'assegnazione in favore del Comune di Cosenza del Fondo Regionale per il Piano

Scuola A.S. 2023/2024 per l’importo di € 171.925,48 e delle ulteriori assegnazioni degli importi pari ad €

11.629,42 per servizi residenziali e ad € 53.842,40 quale fondo integrativo per un ammontare complessivo

pari a € 225.767,88;

DI DARE ATTO che le spese previste nel piano di attuazione sono in conformità al Piano Regionale per il

Diritto allo Studio (L.R. 27/85) per l’anno 2023 – anno scolastico 2023/2024;

DI APPROVAREil Piano di riparto comunale del citato Fondo Regionale Piano Scuola A.S. 2023/2024, che

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE LA TRASMISSIONE, a cura del Settore 4 - Cultura, Educazione, Istruzione, Turismo e

Spettacoli, della presente deliberazione alla Regione Calabria, Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari

Opportunità - Settore Istruzione, Giovani e Sport – Pari Opportunità;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con la medesima votazione, immediatamente esecutiva ai sensi

dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L..

Allegati:
Nome File Descrizione
piano_scuola_comunale_a.s._2023_24.xlsx piano di riparto-allegati A e B



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 05/08/2024

Il Direttore di Settore f.f.

f.to Annarita Callari

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 06/08/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 07/08/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 07/08/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to VirginiaMilano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA-
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 06/08/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa VirginiaMilano

Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


